
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 61Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel na localidade do Rio Tucumanduba 
para funcionar como moradia de professores do Sistema de organização 
Modular de Ensino – SOME em Abaetetuba/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 296
Exercício: 2018
Dispensa de Licitação: 045/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1416. 
Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Valdir Maués Sarges/CPF: 641.832.382-34, residente e domicilia-
do na na localidade do Rio Tucumanduba em Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 11/12/2019
Vigência: 12/12/2019 a 11/12/2020.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 509292
Termo Aditivo: 3

Contrato: 134
Exercício: 2018
Concorrência Pública: 021/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Reforma da EEEFM. Paulo Maranhão, localizada no 
município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.973/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro- Km 10, s/n , Cep.: 66.820-
000, Icoaraci , Belém/Pa.
Contratada: Pavimentar Pavimentação e Serviços Eireli/CNPJ nº 
17.352.660/0001-34, com sede na Qd. 49 (Cj Geraldo Palmeira) , nº 16, 
CEP: 67.040-550, Centro, no município de Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 12/12/2019
Vigência: 13/12/2019 a 10/06/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 508328
Termo Aditivo: 3

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 18º ure – 
Mãe do Rio/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 026
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: 036/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2795 – Funcional Programática: 16101.12.122.1297. 
Projeto Atividade: 8338 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Ana Patrícia Bastos Guedes Rosa/CPF: 486.659.912-04, residen-
te e domiciliada na Av Pedro Vieira, nº 787, Santo Antonio, Mãe do Rio/PA.
Data de Assinatura: 13/12/2019
Vigência: 15/12/2019 a 14/03/2020.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 509298

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45445/2019
OBJETIVO: Visita técnica-pedagógicas e vistorias na infraestrutura das es-
colas de Ensino médio em Tempo Integral.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 18/12/2019 - 18/12/2019 Nº Diárias: 0
BARCARENA / ABAETETUBA / 18/12/2019 - 19/12/2019 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / TAILANDIA / 19/12/2019 - 20/12/2019 Nº Diárias: 1
TAILANDIA / BELEM / 20/12/2019 - 20/12/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: BARBARA FLORENCIO DA SILVA
MATRÍCULA: 57200697
CPF: 71037756215
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 509480

PORTARIA DE DIARIAS NO. 44973/2019
OBJETIVO: PARA VISITA TÉCNICA À FUNDAÇÃO LEMANN.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 11/11/2019 - 15/11/2019 Nº Diárias: 4
SAO PAULO / BELEM / 15/11/2019 - 15/11/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: URSULA AMANDA DOS SANTOS SIQUEIRA
MATRÍCULA: 5947260
CPF: 99282780244
CARGO/FUNÇÃO:DIRETOR / DIRECAO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 509339

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45438/2019
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA EM OBRAS EEEFM CONÊGO BATISTA CAMPOS 
EEEM LAURA DOS SANTOS RIBEIRO EEEM ANTONIO GORDO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 16/12/2019 - 16/12/2019 Nº Diárias: 0
BARCARENA / ABAETETUBA / 16/12/2019 - 17/12/2019 Nº Diárias: 1
ABAETETUBA / MOJU / 17/12/2019 - 18/12/2019 Nº Diárias: 1
MOJU / BELEM / 18/12/2019 - 18/12/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ
MATRÍCULA: 5907718
CPF: 18668305204
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 509389
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45452/2019

OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA DA DRTI DANIELE ALSHAR PARA REALI-
ZAR VISITA TÉCNICA EEEM IRMÃ LAURA DE MARTINS CARVALHO (CANAÃ 
DOS CARAJÁS) , EEEM ELDORADO (ELDORADO) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CANAA DOS CARAJAS / 17/12/2019 - 20/12/2019 Nº Diárias: 3
CANAA DOS CARAJAS / ELDORADO DOS CARAJAS / 20/12/2019 - 
24/12/2019 Nº Diárias: 4
ELDORADO DOS CARAJAS / BELEM / 24/12/2019 - 24/12/2019 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: EDINALDO SOUZA E SILVA
MATRÍCULA: 57216801
CPF: 30099897253
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 509391
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45122/2019

OBJETIVO: DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CENTRO INTE-
GRADO DE EDUC. DO BAIXO TOCANTINS, CENTRO INTEGRADO DE FOR-
MAÇÃO PROFISSIONAL, ESCOLA ESTADUAL ABRÃAO SIMÃO JATENE, EE 
HERIBERTO BARROSO ARAGÃO ESCOLA ESTADUAL JULIA PASSARINHO, 
ESCOLA ESTADUAL MAGALHÃES BARATA, ESCOLA ESTADUAL OSVALDINA 
MUNIZ, ESCOLA ESTADUAL JOÃO BOONEKAMP. E EEEM ISAURA BAIA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 09/12/2019 - 11/12/2019 Nº Diárias: 2
CAMETA / MOCAJUBA / 11/12/2019 - 13/12/2019 Nº Diárias: 2
MOCAJUBA / BELEM / 13/12/2019 - 13/12/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: HONORIO DA SILVA NETO
MATRÍCULA: 6400850
CPF: 18750400215
CARGO/FUNÇÃO:
AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 509371
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45506/2019

OBJETIVO: Participação no II Encontro Regional de Educação Polo Belém.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / BELEM / 12/12/2019 - 12/12/2019 Nº Diárias: 0
BELEM / SANTA ISABEL DO PARA / 12/12/2019 - 12/12/2019 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: MARIA CLAUDETE SOUSA DE BRITO
MATRÍCULA: 57210412
CPF: 64064484215
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 509464

PORTARIA DE DIARIAS NO. 44990/2019
OBJETIVO: DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, EEEM GUILHERME 
GABRIEL, EEEM PRESIDENTE CASTELO BRANCO ANEXO III, EEEM PROF. 
RAIMUNDO LAUREANO DA SILVA, EETEPA E EEEM PROFA. IZABEL AMA-
ZONAS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAGOMINAS / 12/11/2019 - 14/11/2019 Nº Diárias: 2
PARAGOMINAS / ULIANOPOLIS / 14/11/2019 - 15/11/2019 Nº Diárias: 1
ULIANOPOLIS / BELEM / 15/11/2019 - 15/11/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 752479
CPF: 26029952234
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 509383
PORTARIA DE DIARIAS NO. 45481/2019

OBJETIVO: Participação no II Encontro Regional de Educação Polo Belém.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-MIRI / BELEM / 12/12/2019 - 12/12/2019 Nº Diárias: 0
BELEM / IGARAPE-MIRI / 12/12/2019 - 12/12/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUIZ OTAVIO ALMEIDA DE CARVALHO
MATRÍCULA: 204617
CPF: 06344160225
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 509483


